Informações relevantes para o dimensionamento da proposta 

5.5.1. A demanda da Câmara tem como base as seguintes características: 

5.5.1.1. Características técnicas da usina fotovoltaica: o sistema objeto da 

manutenção está instalado no telhado do edifício da Câmara e é composto por 234 

(duzentos e trinta e quatro) módulos fotovoltaicos de 555W (modelo EMSC 555M  

HC),  totalizando uma potência de aproximadamente 130 kW. A usina opera com 2 

(dois) inversores da marca Intelbras (modelos EGT 75000  MAX  G2 e EGT 25000  

MAX)  e quadros de distribuição com dispositivos de proteção.

[...]

Serão aceitos registros de CNPJ de fornecedor matriz e filial com diferenças 

de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for 

comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições 

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

10.1. 0 valor total estimado da contratação é de R$ 107.200,00 (cento e sete mil e duzentos 

reais), conforme valores coletados e ilustrados na tabela constante do item 1.1 deste Termo de 

Referência. 

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTARIA 

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão â conta de recursos específicos 

consignados no orçamento da Câmara Municipal de Cubatão.

[...]

por uma série de equipamentos, de modo que a compreensão detalhada de cada componente é 

fundamental para definir o escopo de serviços de manutenção. Nesse sentido, o sistema é 

constituído pelos seguintes componentes principais, conforme informado pela unidade 

requisitante em seu  DOD:  

4.1.1. 234 (duzentos e trinta e quatro) módulos fotovoltaicos: módulos monocristalinos 

monocaciais  half cell  de 144 células, com potência nominal de 555W (modelo EMSC 555M  

HC).  0 fabricante garante 12 anos de garantia de produto e 25 anos de garantia de 

desempenho, assegurando no mil-limo 84,8% de seu desempenho nominal.